
Paciente: LUCAS MATEUS DOS SANTOS REIS
Data do Exame: 07/10/2025
Dr(a): Camila Hegedus

Cefalometria Computadorizada
Análise de UNICAMP

Idade: 28 anos 2 meses
Sexo: Masculino
Ficha: 10015841

Fatores Valor Medido Norma Clínica Desvio Diagnóstico

Seção 1: Fatores Esqueletais

1 Convexidade Facial (N.A.Pog) 8.09 ° 0.00 ± 2.00 +++++ 6 Perfil Convexo
2 (S.N.A) 85.56 ° 82.00 ± 2.00 + Protrusão Maxilar
3 (S.N.B) 80.90 ° 80.00 ± 2.00 Bom Posicionamento
4 (S.N.D) 78.43 ° 76.00 ± 1.00 + Protrusão Mandibular
5 (A.N.B) 4.66 ° 0.00 a 4.00 ° Classe II
6 Wits (AO-BO) 3.07 mm 0.00 a 4.00 mm Classe I
7 Profundidade Facial (Po-Or).(N-Pog) 91.24 ° 89.97 ± 3.00 Bom Posicionamento
8 Distância SE 18.71 mm 22.00
9 Distância SL 51.39 mm 51.00

Seção 2: Análise do Padrão Dentário

10 1/./1 130.38 ° 131.00
11 1/.NS 108.01 ° 103.00
12 1/.NA 22.45 ° 22.00 ± 2.00 Bom Posicionamento do Incisivo Superior
13 1/-NA 1.90 mm 4.00
14 /1.NB 22.51 ° 25.00 ± 2.00 - Incisivo Inferior Lingualizado
15 /1-NB 5.17 mm 4.00
16 /1-NP 4.30 mm 0.00
17 /1-Orbita 3.41 mm 5.00
18 6/-NA 22.52 mm
19 /6-NB 15.63 mm

Seção 3: Análise de Interlandi

20 /1-linha I -2.47 mm 0.00
21 Iii-(A-Pog) 2.14 mm 0.00

Seção 4: Direção de Crescimento

22 (S.N.Gn) 65.94 ° 67.00 Crescimento Horizontal
23 (S-N).(Go-Gn) 31.21 ° 32.00 Rotação Mandibular no Sentido Anti-Horário
24 (S-N).Ocl 10.58 ° 14.00
25 (S-N).(Go-Me) 32.88 ° 32.00
26 (Go-Gn).Ocl 20.63 ° 18.00

Seção 5: Análise de Tweed

27 FMA 23.17 ° 25.00 ± 5.00 Crescimento Equilibrado
28 FMIA 68.10 ° 68.00
29 IMPA 88.72 ° 87.00 ± 5.00 Bom Posicionamento do Incisivo Inferior
30 DC (Tweed) 0.08 mm

Seção 6: Análise de Perfil Tegumentar

31 Pog-NB 1.14 mm 0.00
32 Eminência Mentoniana 5.95 mm 8.00
33 H.(N-B) 8.51 ° 10.50 ± 1.50 - Tende à Côncavo
34 H-Nariz 9.41 mm 10.00 ± 1.00 Perfil Mole Reto
35 Ângulo Nasolabial 95.97 ° 102.00 ± 8.00 Bom Ângulo

Seção 7: Maxila x Mandíbula

36 Altura Facial Anterior 111.52 mm 113.00
37 Comprimento Maxilar 52.29 mm 52.00
38 Comprimento Mandibular 102.58 mm 103.00
39 Comprimento do Corpo 74.72 mm 67.00
40 Comprimento do Ramo 53.65 mm 55.00

Seção 8: Análise de Vigorito

41 (Go-Me).(V-T) 74.49 ° 72.00
42 (Po-Or).(V-T) 82.34 ° 81.00
43 A-VT 0.09 mm 3.00
44 Iii-VT 4.00 mm 6.00
45 H.(V-T) 0.24 ° 5.00
46 DC (Vigorito) 1.32 mm 0.00



Seção 9: Discrepâncias Cefalométricas

47 DC (Steiner) -4.34 mm
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Paciente: LUCAS MATEUS DOS SANTOS REIS
Data do Exame: 07/10/2025
Dr(a): Camila Hegedus

Cefalometria Computadorizada
Análise de USP

Idade: 28 anos 2 meses
Sexo: Masculino
Ficha: 10015841

Fatores Valor Medido Norma Clínica Desvio Diagnóstico

Seção 1: Fatores Esqueléticos

1 Profundidade Facial (Po-Or).(N-Pog) 91.24 ° 89.97 ± 3.00 Bom Posicionamento
2 Convexidade Facial (N.A.Pog) 8.09 ° 0.00 ± 2.00 +++++ 6 Perfil Convexo
3 (S.N.A) 85.56 ° 82.00 ± 2.00 + Protrusão Maxilar
4 (S.N.B) 80.90 ° 80.00 ± 2.00 Bom Posicionamento
5 (A.N.B) 4.66 ° 0.00 a 4.00 ° Classe II
6 (S.N.D) 78.43 ° 76.00 ± 1.00 + Protrusão Mandibular

Seção 2: Análise do Padrão Dentário

7 1/./1 130.38 ° 131.00
8 1/.NS 108.01 ° 103.00
9 /1-Orbita 3.41 mm 5.00
10 1/.NA 22.45 ° 22.00 ± 2.00 Bom Posicionamento do Incisivo Superior
11 1/-NA 1.90 mm 4.00
12 /1.NB 22.51 ° 25.00 ± 2.00 - Incisivo Inferior Lingualizado
13 /1-NB 5.17 mm 4.00
14 /1-NP 4.30 mm 0.00
15 6/-NA 22.52 mm
16 /6-NB 15.63 mm

Seção 3: Análise de Interlandi

17 /1-linha I -2.47 mm 0.00

Seção 4: Direção de Crescimento

18 (S.N.Gn) 65.94 ° 67.00 Crescimento Horizontal
19 (S-N).Ocl 10.58 ° 14.00
20 (S-N).(Go-Me) 32.88 ° 32.00
21 (Go-Gn).Ocl 20.63 ° 18.00

Seção 5: Análise de Perfil Tegumentar

22 H.(N-B) 8.51 ° 10.50 ± 1.50 - Tende à Côncavo
23 H-Nariz 9.41 mm 10.00 ± 1.00 Perfil Mole Reto
24 Pog-NB 1.14 mm 0.00
25 Eminência Mentoniana 5.95 mm 8.00

Seção 6: Análise de Tweed

26 FMA 23.17 ° 25.00 ± 5.00 Crescimento Equilibrado
27 FMIA 68.10 ° 68.00
28 IMPA 88.72 ° 87.00 ± 5.00 Bom Posicionamento do Incisivo Inferior

Seção 7: Análise de Vigorito

29 (Go-Me).(V-T) 74.49 ° 72.00
30 (Po-Or).(V-T) 82.34 ° 81.00
31 A-VT 0.09 mm 3.00
32 Iii-VT 4.00 mm 6.00
33 H.(V-T) 0.24 ° 5.00
34 DC (Vigorito) 1.32 mm 0.00

Seção 8

35 Tpi -1.31 mm 1.00 ± 2.00 -
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